Canus  
8. cap.  
que  
sint.  
Euseb.  
loco  
theor.  
8. cit.  
d. c. 9.  
d. c.  
fides.  
g. 1.  
maxi.  
prin.  
pisi.  
Conti.  
ses. 22.  
mat.  
23. off.  
sess. 24.  
8. 12.  
18.

197  
De fide vel  
hæresi iudi-  
ciū forense  
Theologis  
an cōmit-  
tendam.

198  
Nouū tri-  
bunal Theo-  
logorū fo-  
rense.

199  
Theologi  
Canonistis  
an præfere-  
di sint in  
beneficiis  
& prælaturis  
Eccle-  
siasticis.

Quærūt & hoc nostri Doctores <sup>b</sup>, vter  
in præfecturis Ecclesiasticis videatur præ-  
ferendus, an Theologus, an (sicuti loquū-  
tur <sup>c</sup>) Canonista: Resolutio, qualis antea.  
Certè sacrosanctum Concilium Triden-  
tinum pluribus locis <sup>d</sup> gradum scholasti-  
cum iuris Pontificij, non deteriori vult  
esse loco quoad Ecclesiastica beneficia  
plera-

pleraque obtinenda vel honores Ecclesiasticos adipiscendos atque gerendos, quam gradum Theologicum; quod vtraque scientia sit Ecclesiae prorsum necessaria: sorores enim sunt, si finis consideretur; vel potius mater & filia, si deriuatio spectetur.

Immensa & infinita immensi & infiniti Dei Optimi Max. bonitas nosmetipsum hactenus imbecilli & scholastico more, quin immo rudi crassaque minerua de ultimo iuris Ecclesiastici fine ad sui nominis gloriam & Ecclesiae suae decus ac honorem differetes, ad finem infinitum hoc est ad semetipsum benignissime perducatur, immo pertrahatur; ut in ipso met illo fine beatissimo sine fine suauiter & beatè tandem conquiescamus. Amen.

200  
Finis infiniti desiderium.

## CAPVT TERTIVM

*De Ecclesiastica legislationis & Iurisdictionis antiquitate, dignitate, auctoritate, necessitate, ex clarissimis Testamenti noui testimoniis; quibus obiter & Ecclesiastica hierarchia cum Ecclesia auctoritate supremi, Pontificis primatu, & perpetua gubernationis Ecclesiasticae successio, stabilitur; quin & ipsum nomen Constitutionum, Traditionum, Canonum, Decretorum comprobatur; & Conciliorum tum vniuersalium tum prouincialium & diocesanorum seu Episcopaliū fontes aperiuntur, & vniuersa denique legislationis Ecclesiasticae*

§ ij     mater

*materia, siue de fide queratur siue de moribus, panditur. Et ut aliter caput Ecclesie sic Christus, aliter Petrus vel Pontifex Romanus.*

201  
Antiquitas  
iuris Eccle-  
siastici seu  
Pontificij.

**I**VS Pontificium, ius est Ecclesiasticum; cuius ob id antiquitas ex ipsius Ecclesie lucefcit ortu. nam cœtus omnis atque societas omnis humana necessariò suis

202  
Nullus ho-  
minù cœ-  
tus absque  
legibus, ne  
conscelera-  
torum qui-  
dem.

habet opus legibus iam inde à prima sui constitutione; ne consceleratis quidē hominum facinorosorum conspirationibus exceptis. id quod & ratione ducti naturali præstantes Philosophi, Plato, Xenophon, Aristoteles, alij, suis in legibus atq; variis rerum publicarum formis minimè præterierunt, & experientia rerum tacentibus etiam cūctis vbiq; comprobavit.

203  
Legum Ec-  
clesiastica-  
rū apud an-  
tiquissi-  
mos men-  
tio.

Certè legum Ecclesiasticarum ( sic enim nominant antiqui Pontificium ius ) iam à primordiis Ecclesie Christianæ conditarum præter alios plurimos meminere viri nonnulli partim temporibus Apostolicis partim seculis paulò posterioribus illustres, atque adeo Christi Martyres, iidemq; Pontifices Romani, D. Anacletus<sup>a</sup>, D. Calixtus<sup>b</sup>, D. Fabianus<sup>c</sup>, D. Stephanus<sup>d</sup>. Item D. Hilarius<sup>e</sup> Pontifex in

204  
Temporis  
Apostolici  
sedulitas in  
legibus Ec-  
clesiasticis  
condendis,  
vt & om-  
nis æui suc-  
cedentis.

epistola ad Episcopos prouinciæ Tarracónensis, non Martyr quidem Christi sed eius cum vitæ suæ periculo Confessor constantissimus atque sanctissimus. quorum perpetuam circa leges Ecclesiasticas sedulitatem, sicut & cæterorum plerorumq; Pontificum.

Pontificum Romanorum D. Petri successorum, tota loquitur & clamat posteritas; peculiaribus tum constitutionum tum Conciliorum per auspicia Pontificia celebratorum voluminibus instructissima: non libris tantum nostris hoc est corpore sicuti vocant Canonico, verumetiam Conciliorum Tomis quattuor ingentibus per Laurentium Surium Carthusianum postremo congestis luculenter testantibus. Nec mirum; cum leges Ecclesiasticae ceperint unam cum ipsa Ecclesia; quae quoad regetur & quoad stabit, tamdiu legibus pro re nata novis atque novis indigebit, pro negotiorum scilicet humanorum in his Ecclesiasticae quasi navis undique concussae fluctibus exorientium varietate & inconstantia; quemadmodum fit & in Civili politia per huiusce seculi seu Principum secularium constitutiones variasque populorum quorumlibet leges: rebus humanis nimirum quotidie novis atque mutabilibus novas atque mutabiles exigentibus leges, quasi malorum novae nascentium nova pharmaca.

Dei Ecclesia, priusquam Christus Dominus nasceretur, angustiis admodum conclusa gentis unius propè finibus, ab orbe condito suis quibusdam regebatur legibus primum non scriptis deinde per Moysen scriptis; in quibus quidquid est caeremoniarum vel Pontificatus Aaronici fuit Ecclesiasticum seu Pontificium populi Iudaici.